
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS  

Zona Registral N° VIII 

Resolución Jefatural N° 0108-2025-SUNARP-ZRVIII/JEF 

 

   Huancayo, 21 de mayo de 2025.  

 

VISTOS:  

La Resolución Jefatural N.° 057-2024-SUNARP/ZRVIII/JEF, de fecha 11.04.2024; 

emitido por la Jefatura Zonal; Informe N.° 010-2025-SUNARP/ZRVIII/UA/SST de fecha 

16.05.2025, emitida por la Especialista de Seguridad y Salud en el Trabajo; Proveído N.° 142-

2025-SUNARP/ZRVIII/UAJ de fecha 19.05.2025, de la Unidad de Asesoría Jurídica, Informe 

N.° 011-2025-SUNARP/ZRVIII/UA/SST de fecha 19.05.2025 emitida por la Especialista de 

Seguridad y Salud en el Trabajo; Informe N.° 267-2025-SUNARP/ZRVIII/UAJ de fecha 

21.05.2025, expedido por la Unidad de Asesoría Jurídica.   

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Zona Registral N.° VIII, es un órgano desconcentrado de la Sunarp, con 

autonomía registral, administrativa y económica, conformante del Sistema Nacional de los 

Registros Públicos, creado por Ley N° 26366; 

 

Mediante Resolución N.° 057-2024-SUNARP/ZRVIII/JEF, de fecha 11.04.2024, se 

realizó la actualización del Comité de Defensa Civil en las Oficinas Registrales que forman 

parte de la Zona Registral N.° VIII; 

 

Mediante Informe N° 010-2025-SUNARP/ZRVIII/UA/SST de fecha 16.05.2025, la 

Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo, comunica a la Jefatura de la Unidad de 

Administración, que, debido a la rotación de personal durante el año 2024, por cambio de 

oficina, puesto o cese de servidores, se encuentra incompleto el Comité de Defensa Civil; 

 

Que, conforme a lo señalado en los antecedentes, se advierte que, mediante Resolución 

N.° 057-2024-SUNARP/ZRVIII/JEF, de fecha 11.04.2024, la Jefatura Zonal, realizó la 

actualización del Comité de Defensa Civil en las Oficinas Registrales que forman parte de la 

Zona Registral N.° VIII, sin embargo, la Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo, 

precisa que, la conformación del Comité sufrió alteraciones debido al cambio de colocaciones 

y ceses de los servidores que forman parte de la Zona Registral N.° VIII; 

 

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 163, señala que el Estado garantiza 

la seguridad de la nación mediante el sistema de Defensa Nacional es integral y permanente. 

Se desarrolla en los ámbitos interno y externo. Toda persona natural o jurídica, está obligada 

a participar en la Defensa Nacional. De conformidad con la Ley; asimismo, en el artículo 164, 

establece que la dirección, la preparación y el ejercicio de la Defensa Nacional realizan a 

través de un sistema cuya organización y cuyas funciones determina la Ley; 

 

Que, mediante Ley N.° 29664 se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 

Desastres (SINGERD), con la finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados a 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0118325587



peligrosos o minimizar sus efectos, así como evitar la generación de nuevos riesgos, y 

preparación y atención ante situaciones de desastres mediante el establecimiento de 

principios, lineamientos de política, componente, proceso e instrumentos de la Gestión de 

Riesgos y Desastres, y conforme a lo establecido en su artículo 2, la Ley N.° 29664, es de 

aplicación y cumplimiento obligatorio para todas las entidades y empresas públicas de todos 

los niveles de gobierno, así como para el sector privado y la ciudadanía en general; 

 

Que, los actos administrativos, son las declaraciones de las entidades que, en el marco 

de normas de derecho público, están destinadas a producir efectos jurídicos, sobre los 

intereses, obligaciones o derechos de los administrados dentro de una situación concreta. El 

artículo 2 del D.S. 004-2019-JUS que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley del 

Procedimiento Administrativo General de la Ley N.° 27444, establece que cuando una ley lo 

autorice, la autoridad, mediante decisión expresa, puede someter el acto administrativo a 

condición, término o modo, siempre que dichos elementos incorporables al acto, sean 

compatibles con el ordenamiento legal, o cuando se trate de asegurar con ellos el 

cumplimiento del fin público que persigue el acto; 

 

Que, con la finalidad de cumplir con las consideraciones establecidas en la Ley N.° 

29664, cuyo objetivo central es promover una cultura de prevención de riesgos laborales a 

cargo de los empleadores y trabajadores y a fin de evitar daños en la salud, accidentes, 

incapacidad y fallecimiento del trabajador, mediante la Resolución N.° 105-2021-SUNARP/ZR 

N.° VIII-JEF de fecha 06.07.2021, la Resolución N.° 91-2022-SUNARP/ZRVIII/JEF de fecha 

16.05.2022, Resolución Jefatural N.° 152-2022-SUNARP/ZRVIII/JEF de fecha 31.08.2021, 

Resolución N.° 061-2023-SUNARP/ZRVIII/JEF de fecha 21.04.2023 y Resolución N.° 057-

2024-SUNARP/ZRVIII/JEF de fecha 11.04.2024, se actualizo la conformación del comité de 

Defensa Civil de las Oficinas Registrales que forman parte de la Zona Registral N.° VIII.   

 

Que, la Unidad de Asesoría Jurídica, mediante Informe N.° 267-2025-

SUNARP/ZRVIII/UAJ de fecha 21.05.2025, opina que se declare viable legalmente la 

recomposición del Comité de Defensa Civil de la Zona Registral N.° VIII, conforme al anexo 

que forma parte de la propuesta formulada por la Especialista en Seguridad y Salud en el 

Trabajo, y del jefe de la Unidad de Administración de la Zona Registral N.° VIII; 

 

Contando con la visación de la Unidad de Administración de la Zona Registral N.° VIII; 

 

En uso de las atribuciones previstas en el literal l), y z) del artículo 72 del Manual de 

Operaciones – MOP de los Órganos Desconcentrados de la Superintendencia Nacional de 

los Registros Públicos – Sunarp, aprobado mediante Resolución N.° 155-2022-SUNARP/SN; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Actualizar la conformación del Comité de Defensa Civil de las Oficinas 

Registrales que forman parte de la Zona Registral N.° VIII, señalado en la Resolución N.° 057-

2024-SUNARP/ZRVIII/JEF de fecha 11.04.2024, bajo la propuesta realizada por la 

Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo de la Zona Registral N.° VIII, conforme al 

anexo que forma parte de la presente resolución. 

 

 

 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0118325587



Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución a los integrantes del Comité de Defensa Civil, 

y a los órganos pertinentes, para los fines pertinentes. 

 

                                   Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 

 

 

 

 

Firmado digitalmente 

ANIBAL EDMUNDO SOLORZANO PONCE 

JEFE ZONAL  

ZONA REGISTRAL N.° VIII  

SUNARP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0118325587



 

 
 

OFICINA COMITÉ DE DEFENSA CIVIL APELLIDOS Y NOMBRES 

 
 

 
 

 

 

OFICINA 

REGISTRAL DE 

HUANCAYO 

Jr. Atalaya No 
1250 – El 

Tambo 

RESPONSABLE OPERATIVO JEFE ZONAL 

BRIGADA DE EVACUACION NOLASCO CHOQUE, Stephany Lucia 

BRIGADA DE EVACUACION SORIANO JIMENEZ, Marycielo Alexandra 

BRIGADA DE EVACUACION MENDOZA PEREZ, Jorge Luis 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE PINEDA QUEVEDO, Huberth Yury 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE ESPINOZA CHAVEZ, Joel Armando 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE AGREDA DUEÑAS, Fernando Clodoaldo 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE CHAGUA RICALDI, Alfonso Maximo 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS BOZA PATIÑO, Jennifer Giovana 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS MONTERO ESTRELLA, Jackeline 
Emperatriz 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS DELGADO GARCIA, Luis 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS BUTRON LLAMOCA, Diego Grimaldo 

 

 
 

 

OFICINA 
ADMINISTRATIVA 

Jr. Arequipa No 

240 - El Tambo 

RESPONSABLE OPERATIVO JEFE DE LA UPPM 

BRIGADA DE EVACUACION LLACUACHAQUI ROMERO, Yelzin 
Antonio 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE HUNOCC CCANTO, Rolando 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE TERBULLINO RAMIREZ, Luis Enrique 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE BAUER RAMIREZ, Andres Angel 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS PAREDES HUAYHUA, Guadalupe 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS FERNANDEZ YARANGA, Pilar Roxana 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS VILCHEZ ORIHUELA, Martin Kleber 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS AIRE ORELLANA, Gustavo Arturo 

 
 

 

 

OFICINA 

REGISTRAL DE 

HUANUCO 

Jr. Tarapacá No 
816 – 818 - 

820 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION MENDOZA CERCEDO, Juan Jesus 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE CLARO ROJAS, Edson Roberto 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE PASTRANA VILLANUEVA, Fabian Mirko 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE SANTANA MARMANILLO, Wilber 
Antonio 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS MAYS RAMIREZ, Yadira Rosario 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS ITURRIZAGA ISLA, Mirtha 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS INGOL VIGO, Aurelio 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS CISNEROS ROJAS Efrain Angel 

 

 

OFICINA 

REGISTRAL DE 

SELVA CENTRAL 

Calle Heroínas 

Toledo No 197, 

Urb. San Carlos 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION HUARINGA JARA, Elizabeth Ruth 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE CAMARENA HINOSTROZA, Amiris Andira 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE GARCIA VALENCIA, Juan Andres 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS VILLALOBOS MANDUJANO, Lidia Magaly 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS RAFAEL ALLCA, David Gustavo 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS GARCIA OLIVARES, Carlos Enrique 

 

OFICINA 

REGISTRAL DE 

TINGO MARIA 

Av. Alameda Perú 

N° 1048 - 1050 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION VENTURA PERALTA, Belky Mayra 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE FIGUEROA PRUDENCIO, Julio Cesar 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS MALDONADO CANLLA, Fressia Mirley 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS QUISPE ESPIRITU, Elizabeth 

BRIGADISTAS DE 

DEFENSA CIVIL 

ZONA REGISTRAL No 

VIII 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0118325587



 

OFICINA COMITÉ DE DEFENSA CIVIL APELLIDOS Y NOMBRES 

 

OFICINA REGISTRAL DE 

PASCO 

Av. Próceres No 502 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION BERMUDEZ VALENTIN, Isaac 
Efrain 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE POMA LOPEZ, Humberto 
Samuel 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS ATENCIO QUISPE, Mercedes 
Gabriela 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS ROJAS GARCIA, Edward Cesar 

 

OFICINA REGISTRAL DE 

TARMA 

Jr. Jauja No 345 - 351 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION NAVARRO REAL, Jhon Oswaldo 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE CHAVEZ PALACIN, Jimy Yorch 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS CARRASCO FERIA, Beatriz 
Rosalia 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS RAMOS ARTEAGA, José Martin 

 

 

OFICINA REGISTRAL DE 

SATIPO 

Jr. San Martín No 219 – 
221 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION SORIANO CARHUAS, Juan José 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE ROJAS CAMPOS, Edwin Eulogio 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE BONILLA CHAVEZ, Joe Kevin 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS PALACIOS PAUCARCAJA, Indira 
Sadit 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS BARDALES SANCHEZ, Carlos 
Eduardo 

 

OFICINA REGISTRAL DE 

HUANCAVELICA 

San Juan Evangelista y 

Mariano Melgar S/N 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION VÁSQUEZ ALAYO, José Daniel 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE HUAMAN BRAVO, Edison 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS HUAMANI BREÑA, Roxana 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS LAURENTE SOTO, Carlos 

 

OFICINA DESCONCENTRADA 

DE CHILCA 

Jr. Mariscal Castilla No 1940 

- 1948 

RESPONSABLE OPERATIVO RESPONSABLE DE OFICINA 

BRIGADA DE EVACUACION LEDESMA MATTOS, Andrea 
Josselyn 

BRIGADA DE BUSQUEDA Y RESCATE CARHUANCHO LEÓN, Widmer 
Aldo 

BRIGADA DE PRIMEROS AUXILIOS VIVANCO ENRIQUEZ, Gaby 
Gisela 

BRIGADA DE COMBATE CONTRA INCENDIOS BENITO VICENTE, Maritza 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 0118325587


		2025-05-21T19:21:00+0000
	MONTES GODOY Fidel Felix FAU 20176231506 soft


		2025-05-21T20:48:55+0000
	SOLORZANO PONCE Anibal Edmundo FAU 20176231506 soft




